
 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 1 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE HIDROLOGÍA, 

  METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM- 

 

En ejercicio de las facultades legales y en especial las conferidas en el numeral 2 del artículo 5 del Decreto 291 

del 29 de enero de 2004 

 

 y, 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

Que de conformidad con el artículo 2.2.8.7.1.15, numeral 7 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, el IDEAM 
deberá cumplir con la función de: “Planificar, diseñar, construir, operar y mantener las redes de estaciones o 
infraestructuras hidrológicas, meteorológicas, oceanográficas, mareográficas, de calidad del aire y agua o de 
cualquier otro tipo, necesarias para el cumplimiento de sus objetivos.” 
 
Que los fenómenos hidrometeorológicos y ambientales se estudian mediante el análisis de las series de datos 
medidos en sitios o estaciones de medición distribuidos sobre el área de la región considerada. 
 
Que el conjunto de las estaciones constituye lo que se denomina “La Red Hidrometeorológica y Ambiental”, y es 
en tal conjunto de estaciones hidrometeorológicas en las que se observan, miden y/o registran los diferentes 
datos que permiten identificar los fenómenos y elementos hidrometeorológicos, y el resultado de la observación 
es un valor numérico o la descripción y clasificación de un fenómeno (por ejemplo, presencia de tempestad, viento 
fuerte, etc.). Estas observaciones se realizan en la estación hidrometeorológica, en la cual se encuentran todos 
los instrumentos necesarios y convenientemente distribuidos. 
 
Que el conjunto de estaciones es controlado por el IDEAM a través de la Subdirección de Hidrología, con las 11 
Áreas Operativas distribuidas en el territorio colombiano. 

Que los datos generados por observación directa en las estaciones hidrológicas, meteorológicas y ambientales 
de la red del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales, son obtenidos y entregados al IDEAM 
por los Observadores Voluntarios, actividad por el cual este Instituto ha establecido unas tarifas de reconocimiento 
pecuniario, que se actualiza con la Resolución No.1040 del 26 de mayo de 2022; ajustando las tarifas tipo A, B, 
C, D, E y F de acuerdo al IPC comunicado por el DANE en enero de 2022 (5,62%), acorde con lo establecido en 
la Resolución N° 0291 de 2006. 

Que para que sea procedente el pago por los datos, se debe configurar los siguientes requisitos por parte del 
Observador Voluntario: (i) quien debe haber cumplido con el procedimiento de la obtención del dato establecido 
en el Manual de procedimientos Hidrometeorológicos del Instituto; (ii) haber registrado el dato objeto de 
observación por el medio idóneo, de acuerdo a la naturaleza de los diferentes fenómenos y variables 
hidrometeorológicas observadas o medidas; y, (iii) tener una cuenta de ahorros a la mano producto Bancolombia, 
indispensable para realizar el pago. 
 
Que el Coordinador de cada Área Operativa verificó, los datos actualizados reportados del Observador Voluntario, 
la continuidad de la entrega del dato mensual, que los datos que remite cada Observador Voluntario correspondan 
a una de las categorías meteorológicas o hidrológicas establecidas en la Resolución No 291 de 2006, y finalmente, 
le corresponde establecer la tarifa en la cual debe ubicarse, dependiendo de las labores a realizar por el 
observador. 
 



 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 2 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

Que, conforme a lo previamente señalado, es indispensable para ordenar el pago, que el Coordinador de cada 
Área Operativa certifique que se hayan configurado los presupuestos anteriormente expuestos. 
Que, según informe debidamente soportado, entre otros documentos, con la certificación emitida por el 
coordinador del área operativa, se deja constancia que las personas relacionadas en este acto administrativo, no 
tienen inhabilidades vigentes, no son deudores fiscales y no tienen requerimiento alguno por parte de las 
autoridades tales como Procuraduría, Fiscalía y Policía Nacional, ni registran antecedentes disciplinarios, fiscales 
o judiciales, según soportes anexos al expediente. 
 
Que el Ingeniero Sanitario, Fabio Andrés Torres Cabrera – Profesional Especializado 2028-13, Coordinador del 
Área Operativa N° 11, Cundinamarca y Amazonas, con sede en Bogotá, mediante radicado en ORFEO N° 
20227110088153 del 06 de junio de 2022, manifiesta que los Observadores Voluntarios que a continuación se 
relacionan, realizaron las actividades de obtención de datos en las estaciones ubicadas en el Área Operativa N° 
11, cumpliendo todos los requisitos necesarios establecidos por el IDEAM para el reconocimiento de pago: 

 

Nº  No. CEDULA   APELLIDOS Y NOMBRES  
CUENTA 

BANCOLOMBIA 
TIPO DE 
CUENTA  

DEUDA 
TOTAL  

CODIGO ESTACION  

1 1075624158 ACOSTA RIVEROS PAOLA ANDREA 03214804275 ALM $ 183.908 21207960 

2 15875815  AHUANARI CHOTA LUIS ALVARO 03132978762 ALM $ 300.050 48017010 

3 20476169 ARDILA LEAL MARIA ROMELIA 03168028460 ALM $ 253.023 35027220 

4 1069128801 ARIZA SICACHA ANGELICA MARIA 03115029535 ALM $ 268.468 23120240 

5 21109599 AVILA MARIA CARMENZA 03203126331 ALM $ 310.340 23067070 

6 39725519 AYALA BOHORQUEZ DORA ALEXANDRA 13202262459 ALM $ 434.972 21201920 

7 39729204 BAQUERO BAQUERO MARIA DEL CARMEN 03143828838 ALM $ 633.976 35027100 

8 21052846 BARRANTES DEBARRANTES JOSEFINA 03112336272 ALM $ 351.720 24010070 

9 79002270 BEJARANO BARBOSA JORGE AUGUSTO 03135365551 ALM $ 210.948 23060140 

10 79000339 BELTRAN JOSE RAMIRO 13125828553 ALM $ 486.141 23067050 

11 19148051 BERNAL JUAN PABLO 03112062255 ALM $ 351.720 21201550 

12 80577233 BERNAL VELOZA CARLOS ALFONSO 03125855799 ALM $ 701.012 21205880 

13 35505122 BLANCO ZUÑIGA MARIA ALCIBIA 03142964638 ALM $ 268.468 21200620 

14 1069760531 BOJACA RUBIANO LUZ ANGELA 03208294852 ALM $ 351.720 21190310 

15 20503498 BUSTOS OSORIO MARIA FELINDA 03124076970 ALM $ 160.344 23060180 

16 348114 CABALLERO JOSE ALIRIO 03114543532 ALM $ 264.396 21190090 

17 41332080 CABIATIVA De CANO FAUSTINA 03207640732 ALM $ 1.350.235 21205670 

18 3249906 CAICEDO CRUZ JOSE JOEL 03158454119 ALM $ 351.720 21202160 

19 11440176 CAICEDO GUEVARA OMAR 13122574637 ALM $ 157.500 23060110 

20 20769664 CALDERON DE LEON FLOR MARIA 03203182226 ALM $ 486.142 23067060 

21 65823205 CAMARGO GOMEZ YACKELINE 03134346366 ALM $ 460.557 21197150 

22 80452202 CARDENAS ALDANA CARLOS ESTEBAN 03138086948 ALM $ 321.836 21201240 

23 11344789 CARDENAS SANTANA LUIS ALVARO 03123174017 ALM $ 144.824 21206930 

24 79496019 CARRILLO INFANTE PEDRO SIMON ENRIQUE 03142887215 ALM $ 139.297 21206260 

25 20583481 CONTRERAS BELTRAN EVA 03125456158 ALM $ 879.708 35060300-35067130 

26 80351626 CUESTO CASTELLANOS JORGE LUIS 03125891959 ALM $ 393.096 21197110 

27 11379355 DIAZ DIAZ CARLOS HORACIO 03175378029 ALM $ 608.588 35027150 

28 20811310 DIAZ GUAYABO MARTHA JANETH 03227071987 ALM $ 1.350.235 21195060 

29 20565667 DUARTE CEPEDA ADELINA 03208861829 ALM $ 264.396 21190240 



 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 3 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

30 41385932 DURAN PEREZ GLADYS MARIA 03002204598 ALM $ 1.350.235 21205980 

31 20532302 FLOREZ BELTRAN NANCY FABIOLA 13114750124 ALM $ 434.972 35020290 

32 11521594 FORERO CAMACHO OSCAR YESID 03114574870 ALM $ 696.485 23065120 

33 1073502373 FORERO MURCIA JOSE MARTIN 33212749058 ALM $ 110.544 23125170 

34 20590217 GARZON BELTRAN BLANCA INOCENCIA 03132880039 ALM $ 210.948 35060240 

35 20571871 GARZON MENDEZ MARIA OLGA 03153159043 ALM $ 301.144 35060120 

36 20490905 GOMEZ BLANCA CECILIA 03202378872 ALM $ 1.350.235 21205740 

37 3195460 GOMEZ RODRIGUEZ ROBERTO 03112905289 ALM $ 460.557 21201630 

38 41366316 GONZALEZ GARZON ANA VIRGINIA 03204799276 ALM $ 391.296 23067080 

39 52660930 GUEVARA VARGAS SANDRA ROSALBA 03016341114 ALM $ 351.720 21206280 

40 83220511 HERMOSA AGUILAR AMADEO 03002087602 ALM $ 345.482 21201060 

41 80382041 HERNANDEZ CARLOS ALIRIO 03118471277 ALM $ 261.552 23060170 

42 91438940 JAIMES ARDILA JOSE ALBERT 03185524324 ALM $ 1.284.981 35025060 

43 41501383 JIMENEZ De VILLAMOR MARIA CRISTINA SOLEDAD 03107628786 ALM $ 563.892 21205870 

44 3063837 JIMENEZ GOMEZ JAIRO ELBERTO 03132185514 ALM $ 50.604 35060050 

45 3188425 LARA BOLIVAR LUIS FELIPE 03138077655 ALM $ 701.012 21206010 

46 1078367216 LEON CUBILLOS LILIA ELISABETH 03102570286 ALM $ 793.230 21205970 

47 41603473 LOPEZ De MICAN ETELVINA 03208994860 ALM $ 372.408 21190030 

48 17175092 LOPEZ MONTAÑA OSCAR JULIO 03105956734 ALM $ 255.168 21197080 

49 39812899 MACHUCA GARZON ESPERANZA 13132603140 ALM $ 268.468 21230120 

50 21056415 MALAGON CONTRERAS MARIA ETELVINA 03229053221 ALM $ 379.013 2401500040 

51 11378365 MARTINEZ HERNANDEZ JOSE MANUEL 03134852926 ALM $ 491.948 21197030 

52 20773799 MATIZ GAITAN LUZ STELLA 03112417919 ALM $ 351.720 23060260 

53 6749631 MONTAÑA PERAZA JOSUE ALFREDO 03012229762 ALM $ 434.972 23060370 

54 41462164 MORALES DE GUTIERREZ CECILIA AURORA 03042132555 ALM $ 1.406.862 21195190 

55 1016031740 MORALES TORRES DEICY AMPARO 03142922344 ALM $ 398.014 21190270 

56 3180121 MORENO CARLOS 03174188196 ALM $ 1.496.606 21205920 

57 20659646 MORENO DECORTES BLANCA CECILIA 03142088105 ALM $ 183.908 35020300 

58 344482 MORENO JOSE NELSON 03202717889 ALM $ 43.530 23125150 

59 24163939 MUÑOZ ORJUELA SANDRA MILENA 03118504946 ALM $ 372.408 21201640 

60 1079262042 MURILLO MAHECHA JAIME 03143744359 ALM $ 518.224 23060190 

61 21030992 NEIRA URREGO MARTHA FARLEY 03142876576 ALM $ 351.720 35060180 

62 1077142213 NIÑO CORTES JEYDY PAOLA 03228363297 ALM $ 434.972 21200160 

63 1032485768 NIVIA PARAMO JHAN CARLOS 03168807360 ALM $ 1.342.011 21205720 

64 20621624 NUÑEZ YDALI 03126269126 ALM $ 220.684 21209200 

65 2998507 OLMOS AMORTEGUI LISANDRO 13124896329 ALM $ 351.720 35020280 

66 1071839168 ORTIZ ALVAREZ EDNA ROCIO 03143688448 ALM $ 234.480 24017610 

67 79164530 PACHON PAEZ CARLOS HUMBERTO 03202706435 ALM $ 363.567 24015110-24017150 

68 1015398883 PARRA AGUILAR CLAUDIA MARCELA 03213328100 ALM $ 434.972 24011060 

69 348206 PASTOR ARDILA EDILBERTO 13004593431 ALM $ 144.824 21195170 

70 2984932 PEREZ AGATON EDILSON RODOLFO 03144850170 ALM $ 668.090 24015380 

71 52826601 PEREZ AGUIRRE ANA SENAIDA 03227518518 ALM $ 1.568.928 23065110 

72 1069716516 PEREZ ROJAS JOHON FREDY 03203449593 ALM $ 50.604 21190330 



 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 4 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

73 39766510 PEREZ USSA ADELA 03203151303 ALM $ 183.908 35025070 

74 3075405 PINILLA GUERRERO MAXIMINO 03144916899 ALM $ 186.808 35027001-35027002 

75 20625889 PIRAQUIVE GONZALEZ MARTHA CECILIA 03115961732 ALM $ 351.720 24010170 

76 80400911 QUEVEDO CHIQUITO HECTOR 03125154473 ALM $ 701.014 21205910 

77 20964076 QUINTERO FORERO MARIA INES 03112957456 ALM $ 170.576 21209920 

78 1069944188 RAMIREZ DELGADO EDWARD 03224405941 ALM $ 76.264 23065190 

79 20816564 REYES PAEZ BLANCA ALIX 03213848176 ALM $ 545.760 21197010 

80 79240378 RODRIGUEZ BEJARANO DANIEL HUMBERTO 03134309450 ALM $ 568.615 35065010 

81 1079233312 RODRIGUEZ HERNANDEZ LUZ DANIELA 03213419760 ALM $ 351.720 23060200 

82 1053336644 RODRIGUEZ PACHON FREDY YESID 03125228758 ALM $ 1.641.256 24015120 

83 11341305 ROJAS GOMEZ ALIRIO 03115188769 ALM $ 227.438 21201180 

84 20816861 SALAZAR CAMACHO MARTA LUCIA 03132669981 ALM $ 1.162.790 21195110 

85 20358080 SANCHEZ VARGAS MARIA EUGENIA 03152009364 ALM $ 1.568.928 21205660 

86 1070304196 SARMIENTO RODRIGUEZ LUZ MARINA 03219552134 ALM $ 144.824 2120500050 

87 21014554 SEGURA VARON SANDRA MARIVEL 03114862354 ALM $ 181.461 21201100 

88 210725 SUAREZ BELLO OCTAVIANO 03112612689 ALM $ 227.438 24011080 

89 5909291 SUAREZ JESUS ANTONIO 03202228257 ALM $ 144.824 21235030 

90 52145443 SUAREZ VERA YADIT MAGALY 03176720160 ALM $ 282.752 21205420 

91 79002233 TORRES ALFONSO 03204519646 ALM $ 144.824 2306500106 

92 20430269 TRIANA HERNANDEZ MARIA LUCERO 03224364262 ALM $ 213.792 23060160 

93 20572070 URREA PEÑA ANA MIREYA 03172413234 ALM $ 160.344 35060140 

94 1070005346 VARELA ROMERO CAMILO ANDRES 03143428720 ALM $ 933.620 21205960 

95 80499499 VELASQUEZ GOMEZ JAIRO 03114429676 ALM $ 835.777 21205710 

96 20964888 ZAMBRANO ZAMBRANO JANETH CECILIA 03224538899 ALM $ 213.792 21201650 

 
Que adicional a lo anterior, el Coordinador del Área Operativa N° 11, Cundinamarca y Amazonas, certificó que 
los Observadores Voluntarios citados anteriormente entregaron al Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios 
Ambientales – IDEAM, durante los meses de enero a abril de 2022, los datos observados, la veracidad de los 
mismos, el período al que corresponden y la tarifa aplicable de conformidad con la labor realizada. 
 
Que los soportes de la información rendida por el Coordinador del Área Operativa N° 11, fueron archivados en la 
carpeta de DRIVE según la ruta: X: >HIDROLOGIA> PAGO DE OBSERVADORES 2022 > 2 Pago 2022 > AO11 
al Ingeniero Jorge Andrés González Rojas, Coordinador del Grupo de Planeación Operativa de la Subdirección 
de Hidrología del IDEAM. 
 

Por lo anterior, es procedente reconocer y ordenar el pago de la tarifa establecida por los datos suministrados a 
cada uno de los observadores voluntarios antes relacionados y que en total ascienden a la suma de CUARENTA 
Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS                    
($ 46.458.295) M/CTE. 
 
Que, para el pago de los datos, el IDEAM ha emitido el Certificado de Disponibilidad Presupuestal N° 30422 de 

17 de enero de 2022. 

 

Que de conformidad con lo señalado en el artículo 66 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo, este acto administrativo, por contener declaraciones de carácter particular y concreto, 



 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 5 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

debe notificarse a todos los destinatarios de los pagos que se reconocen y ordenan, en la forma y términos 

establecidos en los artículos 67 y s.s. de la Ley 1437 de 2011. Actuación que es viable surtir por intermedio del 

Área Operativa No. 11, Cundinamarca y Amazonas, con sede en Bogotá, por ser ésta la sede de las estaciones 

en que se colectaron los datos y en cuya jurisdicción están domiciliados los Observadores Voluntarios 

beneficiarios de los pagos, para lo cual se delegó la facultad mediante la Resolución N° 0719 del 23 de Julio de 

2019. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1: Reconocer y ordenar el pago de las sumas individualmente señaladas a cada uno de los 
observadores voluntarios relacionados en la parte considerativa del presente acto, cuya sumatoria asciende a 
CUARENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
CINCO PESOS ($ 46.458.295) M/CTE, correspondientes a los datos hidrometeorológicos, recibidos por el IDEAM 
durante los meses de enero a abril de 2022 del Área Operativa N° 11, Cundinamarca y Amazonas. 
 
ARTÍCULO 2: El pago se realizará a través del Grupo de Tesorería, con cargo a los recursos del presupuesto de 
inversión del Rubro “Adquisición de Bienes y Servicios”, de acuerdo con el certificado de disponibilidad 
presupuestal N°30422 del 17 de enero de 2022, expedido por el Coordinador del Grupo de Presupuesto del 
Instituto, mediante consignación a cada una de las cuentas bancarias reportadas o en las que informe a Tesorería 
el Coordinador del Grupo de Planeación Operativa que para la fecha del pago sea titular cada beneficiario  
relacionado en la parte motiva de este acto administrativo y se encuentre activa. 
 

PARRAFO 1: En caso de presentarse novedad relacionada con la cuenta bancaria del observador, el Área 

Operativa procederá a actualizar e informar a Grupo de Planeación Operativa para el correspondiente trámite 

ante la Tesorera General del IDEAM con el fin de procesar el pago. 

 

ARTÍCULO 3: Notificar la presente resolución en la oportunidad, términos y con las formalidades previstas en los 

Artículos 67 y s.s. del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, a cada uno de 

los Observadores Voluntarios beneficiarios de los pagos que aquí se reconocen. Diligencias que se efectuarán 

por conducto de la Coordinadora del Área Operativa del Área Operativa N° Operativa N° 11, Cundinamarca y 

Amazonas, con sede en Bogotá, por delegación según la Resolución N° 0719 del 23 de Julio de 2019. Por 

Secretaría General, líbrese la solicitud correspondiente con los anexos del caso.  

 

ARTICULO 4: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición establecido en el artículo 

74 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, que 

deberá interponerse ante la Directora General del IDEAM, por escrito en la diligencia de notificación personal, o 

dentro de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por aviso o al vencimiento del término de 

publicación, según el caso.  

 

 

 

 



 

FORMATO MODELO DE RESOLUCIÓN 

Código: A-GD-F031 

Versión : 01 

Fecha:  03/11/2020 

Página: 6 de 6 

 

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES – IDEAM 

 

RESOLUCIÓN N.° 1260 de 22 de junio de 2022  

 

“Por medio de la cual se reconoce y ordena un pago” 

 

 

  

 

 

ARTÍCULO 5: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

Dada en Bogotá D.C., el 22 de junio de 2022. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

 

 

 

 

YOLANDA GONZÁLEZ HERNÁNDEZ 

DIRECTORA GENERAL 

 
  Nombre Cargo Firma 

Proyectó Jorge Andrés González Rojas  Coordinador Planeación Operativa 
 

Proyectó Lady Diana Mahecha Asesora Dirección General 
 

Revisó Luis Fredy Torres Asesor Dirección General 
 

Revisó Nelson Omar Vargas Martínez Subdirector Hidrología 

 

 

Revisó Fabio Andrés Torres Cabrera Coordinador Área Operativa No11 

 

Revisó María Teresa Tarazona Aldana Abogada – Oficina Asesora Jurídica  

Aprobó Gilberto Antonio Ramos Suarez Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 

Radicado 20227110088153 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 

legales y/o técnicas vigentes y por lo tanto bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma de la Directora General 

 

 

 
 


